CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 160/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

SUELI PANCIER, Vereadora, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos
termos do art. 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis,  que seja encaminhado ao
Excelenơssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere  a  subsƟtuição  de  Caixa-Cointainer  de  Lixo  na  Rua
Coronel Nunes Ferreira, Vila Bethania – Viana/ES- próximo a
escadria.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a subsƟtuição da Caixa Container de lixo no endereço acima, se jusƟfica devido ao
péssimo estado de conservação e  condição inadequada para o uso,  causando transtornos  aos
moradores, afetando a limpeza e a estéƟca da área, além de contribuir para o aumento de odores e
a proliferação de pragas. Além disso, o estado da caixa coletora compromete a segurança e o
conforto da comunidade prejudicando a qualidade de vida dos  frequentadores da região.

A troca por um modelo mais adequado e em bom estado ajudaria a melhorar a eficiência na coleta e
desƟnação dos resíduos, promovendo um ambiente mais limpo, seguro e sustentável para todos.

Essa situação é extremamente perigosa, podendo causar acidentes graves devido ao número de
pessoas que transitam no local. A presença de lixeiras adequadas no local ajuda a manter a área
limpa e segura.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Viana, 16 de setembro de 2025

SUELI PANCIER

Vereadora

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003200360037003A005000

Assinado eletronicamente por Sueli Pancier em 16/09/2025 14:46

Checksum: E132B66363465FA9F0CA0382AA4F5274A9778AC7683272481655DE4FE96CBACC

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.